岡聾第   ２０  号
                                  令和３年４月３０日

 関係者  各位

                                岡山県立岡山聾学校長
（ 公 印 省 略 ）

令和３年度 岡山聾学校オープンスクールの御案内

 陽春の候、ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。平素から聴覚障害教育に御理解と御尽力をい

ただき、厚くお礼申し上げます。

 さて本年も、次のとおりオープンスクール事業を計画いたしました。本校への入学・転入学を検討されて

いる幼児児童生徒、保護者、職員の方はぜひこの機会を御活用ください。

記

１ 目的     聞こえに障害のある幼児児童生徒、保護者並びにその関係者に、参観等をとおして本校の

教育についての理解を深めていただき、適切な就学を図る。

２ 日時    第１回 令和３年６月１５日（火）                       申込締切 ６月 ４日（金）

          第２回 令和３年７月３０日（金）高等部のみの参観・体験   申込締切 ７月 ５日（月）

  第３回 令和３年９月２２日（水）                        申込締切 ９月１０日（金）

      ＊幼稚部、小学部、中学部の第３回「各部の教育の説明」は第１回と同じです。

３ 会場    岡山県立岡山聾学校
               〒703-8217 岡山市中区土田 51
               Tel.086-279-2127  Fax.086-279-8960
           ＜交通＞
           ・ＪＲ利用････････・山陽本線または赤穂線で東岡山駅下車、北へ徒歩１０分
           ・宇野バス利用････宇野バスセンター（表町２丁目）又は岡山駅前
                            バスターミナルで東岡山行きに乗車、ろう学校前下車

４ 対象者  本校への入学・転入学を検討している幼児児童生徒、保護者並びにその関係者

５ 参加申し込み

参加を希望される方は、上記の締切日までに別紙申込書に必要事項を記載し、学校・園で
取りまとめの上、お申し込みください。

６ その他
・実施計画・参加申込書等を希望の保護者に配付してください。
・オープンスクールに参加できない場合でも、聴覚障害教育について御相談等ありましたら、
いつでも応じております。御連絡ください。

         ・コロナ感染症対策のため、予定を変更する場合もありますので御了承ください。

岡山県立岡山聾学校
  〒703-8217

岡山市中区土田５１

              Tel  086-279-2127

              Fax  086-279-8960
      オープンスクール担当  髙見・浅野

申込
締切 令和３年６月４日（金）

実施日

令和３年度　第１回　岡山聾学校オープンスクール

〇　幼児用上履きは各自で御準備ください。

令和３年６月１５日(火）

日程

備考
〇　希望される方は寄宿舎見学も可能です。

乳幼児
教育相談

幼稚部 小学部 中学部 高等部

9:20～
受付（ピロティ）

 9:50～11:00
開会行事
参観

11:30～12:00
幼稚部保護者との
自由懇談

11:00～12:00
個別懇談（親子）

 9:45～
受付（ピロティ）

11:00～11:25
保育参観・参加

 10:35～10:55
幼稚部教育の説明

 9:50～10:30
開会行事
保育参観

9:20～
受付（ピロティ）

11:50～12:40
授業参観
（４校時）

11:50～12:40
授業参観
または個別懇談
（４校時）

11:45～12:30
授業参観
（４校時）

10:50～11:40
授業参観
（3校時）

10:50～11:40
授業参観
または個別懇談
（3校時）

10:15～10:40
開会行事
高等部教育の説明

10:15～10:40
開会行事
中学部教育の説明

10:55～11:40
授業参観
（3校時）

10:15～10:45
開会行事
小学部教育の説明

 9:45～
受付（ピロティ）

 9:45～
受付（ピロティ）

令和３年度 第２回 岡山聾学校オープンスクール

◎高等部公開・体験学習

実施日 令和３年７月３０日（金）

日 程

［受付］

各開始時刻または各教育内容の説明開始時刻の 20 分前から受付をします。

それぞれの時間に合わせて御来校ください。

体験学習 教育内容の説明
中３対象

個別相談

[Ａ]9:00～11:00（120分）

＊受付 8:40～（更衣）

総合デザイン科体験学習

・総合デザイン科の各コース・系の

内容を複数体験できます。

当日御来校後、

時間を調整いた

します。

お一人 30 分程

度を予定してい

ます。

[Ｃ]10:30～（30分程度）

  ＊受付 10:10～

普通科（知的障害特別支援学校

の教育課程）の説明

[Ｂ]11:15～12:40（85分）

 ＊受付 10:55～（更衣）

普通科体験学習

[Ｄ]11:15～（30分程度）

  ＊受付 10:55～

総合デザイン科（専門高校に準じ

た教育課程）の説明

[Ｅ]13:30～個別相談あるいは教育内容の説明～15:30

内 容

○第２回オープンスクールの参加対象者は中学生です。

○体験学習や説明の選択について

・各学科の学習（実習）を体験したり、各学科の教育内容の説明を受けたりすることにより、本校

高等部の教育について理解を深め、進路決定に役立つ内容としています。

・上記［Ａ］～［Ｅ］の日程は御希望に応じ、それぞれの開始時間に合わせて参加することができま

す。いずれを選択するか申込時に御記入ください。

なお、体験学習の材料費等は無料です。

＜基本的な組み合わせ＞

① Ａ→Ｄ  ②Ｃ→Ｂ  ③Ａ→Ｂ→Ｅ  ④Ｃ→Ｄ  ⑤Ｃ→Ｄ→Ｅ

※午前に実習、午後に各学科の説明希望など上記以外の組み合わせは御相談ください。

携行品

＜作業服・上履きについて＞

○中学校・中学部の体操服等でも構いません。作業に適した服を御準備ください。

○上履きはシューズタイプのものを御準備ください。スリッパやサンダルタイプのものは作業上支

障があります。

＜飲み物等＞

○当日暑くなることが予想されますので、冷たい飲み物も併せて御準備ください。

  校内に自動販売機等は設置していません。

〇午後に個別相談等を希望される方は昼食を御持参ください。

個別相談

について

〇今年度本校高等部の受検をお考えの方（中３）は、保護者との個別相談の時間を設定いたし

ますので参加をお願いします。時間は当日御来校後、決定させていただきます。

なお、当日個別相談が難しい方は、別の日時に行うことも可能です。御相談ください。

申込締切 令和３年７月５日（月）

 9:50～10:35
授業参観
（２校時）

 9:20～
受付（ピロティ）

〇　幼児用上履きは各自で御準備ください。

 9:50～10:40
開会行事
中学部教育の説明

 9:20～
受付（ピロティ）

 9:20～
受付（ピロティ）

 9:50～10:40
開会行事
中学部教育の説明

10:35～10:55
幼稚部教育の説明

10:50～11:40
小学部教育の説明

10:50～11:40
授業参観
（3校時）

10:50～11:40
授業参観
または個別懇談
（3校時）

11:00～12:00
個別懇談（親子）

備考

〇　希望される方は寄宿舎見学も可能です。

〇　高等部は受検等に関する個別相談も実施します。

申込
締切 令和３年９月１０日(金）

令和３年度　第３回　岡山聾学校オープンスクール

実施日 令和３年９月２２日(水）

日程

乳幼児
教育相談

幼稚部 小学部 中学部 高等部

11:00～11:25
保育参観・参加

11:30～12:00
幼稚部保護者との
自由懇談

11:50～12:40
授業参観
または個別懇談
（４校時）

9:20～
受付（幼稚部）

9:20～
受付（幼稚部）

 9:50～11:00
開会行事
参観

 9:50～10:30
開会行事
保育参観

発信者　 御所属

お名前

電話番号

FAX番号

幼児児童生徒 氏名

学年・クラス

保護者氏名

保護者連絡先

参加希望回 参加希望学部

情報保障

幼児児童生徒 要  ・  不要

教職員 要  ・  不要

保護者 要  ・  不要

要  ・  不要

要  ・  不要

要  ・  不要

その他 要  ・  不要

教育相談の希望

希　望 有　・　無
希望される方

の氏名

※　岡山県立岡山聾学校　　　　〒703-8217  岡山市中区土田５１　　（担当；髙見・浅野）

　　　TEL ０８６－２７９－２１２７　　　FAX　０８６－２７９－８９６０

可　・　不可

幼　・　小　・　中　・　高　・　舎

オープンスクール参加者希望者

HPへの写真の公開

可　・　不可

氏     名

令和３年度　　岡山県立岡山聾学校オープンスクール申込書

年　　　　　　組

歳　　　　　カ月

第１回　・　第２回　・　第３回

（乳幼児は年齢）

ご相談内容

可　・　不可

可　・　不可

可　・　不可

可　・　不可

可　・　不可